

■ Ministrowie spraw zagranicznych Niemiec i Republiki Czeskiej Klaus Kinkel i Jaroslav Šedivý mianowali kierownictwo „Funduszu Przyszłości”, dysponującego środkami na rzecz czeskich ofiar faszyzmu. (tlr)

■ Jak wynika ze styczniowego sondażu Instytutu Badania Opinii Publicznej, jedna trzecia mieszkańców RC jest przekonana, że w 1998 r. warunki życia ulegną pogorszeniu (w 1997 było ich 16 proc.). Jedynie 7 proc. wierzy, że będzie lepiej (w 1997 r. - 13 proc.). (tlr)

■ 31 marca w Brukseli Unia Europejska rozpocznie rozmowy z przedstawicielami sześciu państw-kandydatów na temat rozszerzenia Unii.

USZTYWNIANO ZŁAMANE NOGI, NADGARSTKI I KOSTKI

Zdradliwe chodniki

Jeszcze w piątek zima była wysoko w górach, a już w sobotę zagościła także w dolinach. Wprawdzie nie spłynęło tutaj śniegiem, ale deszcz ze śniegiem oraz ujemne temperatury spowodowały, że drogi oraz chodniki były oblodzone i śliskie.

Pierwszy kontakt z zimą dla wielu kierowców i przechodniów skończył się niezbyt szczęśliwie. Na północnych Morawach doszło od piątku do niedzieli do 174 kolizji i stłuczek, w których sześć osób doznało ciężkich, a dwadzieścia lekkich obrażeń ciała. Szkody materialne obliczono na 5,7 mln koron.

W ambulatorium chirurgicznym czeskosłowackiego szpitala przyjęto w sobotę i niedzielę 30 pacjentów. Jak dowiedzieliśmy się wczoraj, większość z nich przewróciła się na śliskich chodnikach. Trzeba było przede wszystkim usztywniać nadgarstki, kolana. W jednym wypadku musiano przystąpić do operacji szyjki kości udowej.

Petne ręce roboty mieli także lekarze i pielęgniarki ambulatorium chirurgicznego szpitala w Trzyńcu-na-Sošnie. W sobotę i niedzielę udzielili pomocy lekarskiej 31 osobom. Przywożono do szpitala pacjentów z potłamanymi nogami i rękami, najczęstszą jednak były to zwichnięcia nadgarstka, kostki i potłuczenia.

Nie zanotowały natomiast wzrostu liczby „zimowych” pacjentów Pogotowia Ratunkowe w Orłowej, Hawierzowie, Karwinie i Ostrawie.

Pozostaje wierzyć, że po tym pierwszym zimowym ostrzeżeniu służby odpowiedzialne za utrzymanie miejskich trótarzów, ale także przechodnie nie dadzą się zaskoczyć... (wak)

MOSTY I BUKOWIEC MUSZĄ LICZYĆ NA WŁASNE SIŁY
Gazyfikacja bez dotacji

BUKOWIEC (kor) - Bukowiec i Mosty k. Jablonkowa nie otrzymają w tym roku dotacji z Funduszu Środkowiska na pokrycie kosztów związanych z gazyfikacją. Dowiedzieli się o tym starostowie obu podbeskidzkich wsi w piątek podczas swej wizyty w Ministerstwie Środkowiska w Pradze.

„Rozmawialiśmy na temat dotacji z inż. Vejvodą z Funduszu Środkowiska, który poinformował nas, że z powodu obecnej trudnej sytuacji ekonomicznej nie możemy się w tej chwili spodziewać żadnej pomocy od państwa. Będziemy więc prawdopodobnie na Podbeskidiu jedynymi gminami, które będą musiały sfinansować gazyfikację wyłącznie z własnych środków lub pomysłu o zaciągnięciu pożyczki” - mówi starosta Bukowka Vilém Sikora.

Jak powiedział nam dalej V. Sikora, głównym powodem odroczenia przez ministerstwo próby obu gmin o wspar-

cie finansowe jest to, że do tej pory gazyfikacja gmin jeszcze się nie rozpoczęła. „A przecież np. Bukowiec musiał czekać na dokończenie gazyfikacji Jablonkowa i Písku i gazociąg dotarł na obrzeża gminy dopiero w drugiej połowie ubiegłego roku. Czyli nie ma tu żadnej naszek winy” - żali się starosta.

Pracownicy ministerstwa powiedzieli starostom, że Fundusz mógłby w przyszłości wspomóc Urzędy Gmin tylko w wypadku instalacji ogrzewania gazowego w budynkach urzędów lub szkół i przedszkoli, natomiast budowę głównego traktu gazociągu gminy sfinansować muszą same.

Ciąg dalszy na str. 2

BELGIJSKO-CZESKA
INWESTYCJA NAD ODRĄ
Z konkurentów
wspólnikami

BOGUMIN (r) - 80 tys. ton drutu z przeznaczaniem głównie na rynki środkowoeuropejski ma produkować od 2005 roku belgijsko-czeskie przedsiębiorstwo Bekaert-ZDB Bogumin. Rozruch zbudowanego na „zielonej łące” - inwestycja pochłonęła ok. 980 mln koron, z których 55 proc. wyłożyli Belgowie - ma nastąpić już w lutym br.

W pierwszym roku eksploatacji produkcja ma sięgnąć - przy blisko 200-osobowej załodze - 35 tys. ton drutu.

Firma belgijska, będąca w minionym okresie dla nadodrzańskich producentów drutu zarówno partnerem handlowym jak i konkurentem na rynkach zagranicznych, zamierza z nimi zbudować kolejny wspólny zakład, wytwarzający drut dla budownictwa. Koszty budowy i wyposażenia z 25-proc. udziałem boguminian szacuje się na 1,3 mld mlrd koron.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, lokalne mgły, możliwe przelotne opady śniegu. Temperatura w dzień od -8 do -4 st. C, nocą od -10 do -14 stopni Celsjusza.

ŚRODA - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, przelotne opady śniegu. Rano możliwe mgły. Temperatura w dzień od -4 do -8 st. C, nocą od -11 do -16 st. C.

◆ Tak się bawiono na Balu Śląskim: od lewej - gwiazda programu Rudi Schubert, powyżej - kapela „Kamraci”, z prawej - zabawa na 102!
Fot. RANCISZEK BALON

MISTRZOWICZANIE PIELEGNUJĄ TRADYCJĘ
Niech żyje bal!

W czeskosłowackim hotelu „Piast” odbył się w ub. piątek tradycyjny karnawał mistrzowski MK PZKO - znany w szerokiej okolicy „Bal Śląski”. Współorganizatorem balu była firma EQUUS.

Bawiono się przy muzyce orkiestry „Smolaři” i kapeli „Kamraci” z Błędowic. Oklaskiwano tancerki i tancerzy zespołu ZG PZKO „Olza”, którzy zaprezentowali na balu tańce czesko-słowackie oraz latynoamerykańskie. Godzinny występ dał też w „Piastcie” gość z Gdańska, członek nie istniejącego już zespołu „Wały Jagiellońskie”, Rudi Schubert. Piosenkarz, entuzjastycznie przyjęty, był mile zaskoczony m. in. tym, że jego piosenki znane są także na Zaolziu.

Miss „Balu Śląskiego” została mistrzostwianka Beata Siostrzonek, studentka Uniwersytetu Ostrawskiego. Była też loteria, w której wygrać moż-

na było, obok odkurzacza ufundowanego przez firmę ZELMER, rzeźby ludowe Pawła Kufy i obrazki malowane na szkle Antoniego Szyrca.

„Bal Śląski” był jak zawsze, znakomicie przygotowany przez sprawdzonych organizatorów. Prowadził go tradycyjnie już Daniel Kadłubiec.

Świetnie bawili się wszyscy, także liczni goście z Polski i ze Słowacji. Wśród balowiczów, którzy przyjechali z Pszczyny, wyróżniali się panie w ludowych strojach górnośląskich. Drogi do czeskosłowackiego „Piasta” znaleźli też goście z Katowic, a nawet z Klodawy, Bilgoraja i... przypadkowo przybył z Krasnojarska. (F. B.)

WSZYSCY WOLĄ MIESZKAĆ W ATRAKCYJNYCH DZIELNICACH
Podaż ciągle kuleje za popytem

Liczbę liczbami, nie trzeba do nich sięgać, by się przekonać, jak duże są potrzeby mieszkaniowe rodaków. Wystarczy zadowonić do kilku biur obrotu nieruchomościami i zapytać, jak wielkie są zapotrzebowania na kupno czy wynajęcie „czterech ścian”.

„Największy jest popyt na mieszkania małe. Chodzi o jak najniższe koszty czynszu. Ceny lokali kształtują się w zależności od metrażu, kategorii, miejsca, w którym się znajdują. Najdroższe są więc w Hawierzowie-Mieście oraz Hawierzowie-Podlesiu. Tutaj za mieszkania dwupokojowe trzeba zapłacić od 270 tys. do 350 tys. koron, trzypokojowe - od 350 tys. do 430 tys. koron. W Szumbarcu koszty lokum 2+1 wahają się w granicach od 200 tys. do 250 tys., a 3+1 - od 260 tys. do 350 tys. ko-

ron” - powiedziano nam w hawierzowskim biurze obrotu nieruchomościami „Estim”. Poszukujących mieszkań jest naturalnie więcej niż ofert. Właściciele lokali spółdzielczych i własnościowych wolą je wynajmować, a później przekazać dzieciom lub wnukom.

Mniej więcej tyle samo, co w Hawierzowie, trzeba zapłacić za mieszkania w Trzyńcu, Orłowej i Karwinie.

W Ostrawie dobrze sprzedają się mieszkania 2+1 i 3+1. Tutaj też chętnych do kupowania jest więcej niż sprzedających. Tak samo jak w innych miastach, przyszli właściciele decydują się na kupno lokali w atrakcyjniejszych dzielnicach. W Ostrawie jest to przede wszystkim centrum miasta oraz Poruba. „W tej chwili mamy do zaoferowania tylko jedno mieszkanie dwupokojowe.

Cena - 350 tys. koron” - dowiedzieliśmy się w ostrawskim BN „Rea”.

Dla pocieszenia można dodać, że w Pradze za dwupokojowe lokum trzeba zapłacić grubo ponad milion koron.

Opłaty za użytkowanie cudzych mieszkań są mocno zróżnicowane. Za wnętrza luksusowo wykończone i wyposażone płaci się odpowiednio więcej. Ceny miesięcznego najmu sięgają niekiedy osmiu-dziesięciu tysięcy koron. Na takie stawki nie stać na ogół tych, którzy wynajmują prywatne lokum i oplacają czynsz z własnej kieszeni. Są to przeważnie transakcje dla firm wynajmujących mieszkania dla swoich pracowników. Pod uwagę bierze się w takim wypadku mieszkania położone w dogodnych miejscach, przeważnie w centrum. (wak)

PIENIĄDZE NA DZIAŁALNOŚĆ INWESTYCYJNĄ I PROGRAMOWĄ „WSPÓLNOTY POLSKIEJ”

W Warszawie mamy przechłapanie...

Obradująca przed tygodniem Komisja Senatu Rzeczypospolitej Polskiej do Spraw Emigracji i Polaków za Granicą zaakceptowała - przy jednym głosie wstrzymującym się - projekt budżetu Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” na 1998 r., zarówno w zakresie zadań inwestycyjnych, jak i programowych. Projekt budżetu na inwestycje zagraniczne i krajowe zakłada wydanie 13,1 mln zł, a na działalność programową - 14,5 mln.

W działalności inwestycyjnej pieniądze są przeznaczone m.in. na budowę szkół polskich na Białorusi, Łotwie,

Ukrainie, Litwie, a także remonty lub budowę Domów Polskich w Wilnie, Żytomierzu na Ukrainie oraz w Szczuczynie na Białorusi. Ponadto część z nich zostanie przeznaczona na remont Domów Polonii, głównie w Warszawie, Pułtusku i Krakowie.

Pieniądze przeznaczone na działalność programową, „Wspólnota Polska” zamierza wykorzystać na: współpracę z organizacjami polonijnymi i polskimi w świecie; oświatę i naukę; popularyzację kultury polskiej; pobyty rehabilitacyjne i leczenie dzieci i młodzieży, po-

bytu w rodzin, krajoznawstwo, turystykę i sport; wydawnictwa i materiały programowe oraz na pomoc socjalną i rzeczową.

Prezes Stowarzyszenia, prof. Andrzej Stelmachowski powiedział, że jest zadowolony z akceptacji i pozytywnej oceny budżetu przedstawionego przez „Wspólnotę Polską”, choć też nie ukrywał żalu, że Sejmowa Komisja Finansów obciążyła w ostatniej chwili 2,5 mln zł na inwestycje. Dodał, że jest to o tyle bolesne, że zmusza do wydłużenia niektórych inwestycji. Stelmachowski wyraził na-

dzie, że z tym budżetem „Wspólnota Polska” będzie mogła dużo dobrego zrobić dla rodaków, mieszkających za granicą.

* * *

Próbowaliśmy dociec, czy w polonijnym budżecie znajduje się również co nieco dla Polaków w RC. Głównie nam było pytać, wiadomo, sprawa „Piasta” nie przysporzyła nam punktów w nadwiślańskiej stolicy, ba przeciwnie, odebrała za, delikatnie mówiąc, niegodziwość, ale wiedzieć zawsze warto. Na pewno znajduje się jakiś grosz na działalność programową, jednak pytania o ewentualne wsparcie inwestycyjne taktywnie przemilczano. (r)

OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

19 - 25 I

- Rząd RP postanowił utworzyć specjalną komisję ds. walki z przestępstwami przemocy w środowiskach młodzieżowych.
- Powstańcy z plemienia Hutu nadpadli na autobus w północnej Rwandzie i zmasakrowali przeszło 80 pasażerów.
- Chiny zapewniły Stanom Zjednoczonym, że wstrzymują sprzedaż broni do Zatoki Perskiej i eksport technologii jądrowej.
- We Francji trwał strajk bezrobotnych. Przyjęli oni nową taktykę polegającą na okupacji luksusowych hoteli i restauracji.
- W Warszawie bawili z wizytą oficjalną premier Hiszpanii, Jose Maria Aznar.
- Były minister spraw zagranicznych Republiki Czeskiej, Josef Zeleniec, wystąpił z ODS.
- Chiny zaproponowały Tajwanowi dialog polityczny bez warunków wstępnych.
- Armia rosyjska korzysta z usług astrologa - twierdzi kapitan Aleksander Buznow na łamach angielskiego "The Economist".
- W drugiej turze wyborów Václav Havel ponownie wybrany został przez posłów i senatorów prezydentem RC.
- Papież Jan Paweł II przebywał z 5-dniową pielgrzymką na Kubie.
- W Zimbabwé doszło do starć policji i wojska z uczestnikami demonstracji, którzy protestowali przeciwko podwyżce cen żywności.
- Brytyjski minister spraw zagranicznych Robin Cook oświadczył, że Irak produkujący broń biologiczną.
- Sekretarz generalny NATO Javier Solana przemawiał w polskim Sejmie.
- Watykan odstąpił akta Świętej Inkwizycji.
- W Moskwie odbyła się pierwsza runda rozmów pomiędzy Rosją i Japonią w sprawie traktatu pokojowego. Od czasu II wojny światowej oba państwa formalnie pozostają w stanie wojny.
- Z udziałem premiera RP Jerzego Buźki, odbyła się w Rydze sesja Rady Państwa Morza Bałtyckiego.
- Siły NATO aresztowały w Bośni 29-letniego Gorana Jelencića, przetrzymanego o zbrodni wojennej Serba, który nazywał siebie „serbskim Adolfem”.
- Sąd w Pradze uchylił akt oskarżenia wobec lidera partii republikańskiej, Miroslava Šládka, i zwolnił go z aresztu tymczasowego.
- Theodore Kaczynski, zwany Unabomberem, oskarżony o spowodowanie śmierci kilku osób przez przesłanie im pocztą ładunków wybuchowych, przyznał się w amerykańskim Sacramento do winy. Uniknął w ten sposób kary śmierci.
- Chilijski sąd rozpoczął postępowanie procesowe z pozwu partii komunistycznej przeciwko byłemu dyktatorowi Augusto Pinochetowi.
- Policja rumuńska przechwyciła przemyt 12 tys. sztuk rubinów.
- Jedenasta prezydentów państw Europy środkowo-wschodniej spotkało się na summitcie w słowackiej Lewoccy. Premier Słowacji, Vladimir Meciar, spotkanie ignorował, nie biorąc nawet udziału w ceremonii powitania.
- Polski Sejm uchwalił budżet kraju na rok 1998.
- Prezydent USA, Bill Clinton, zaprzecza intymnym związkom z Moniką Lewinską, była stażystką w Białym Domu, którą miał rzekomo nakłaniać do fałszywych zeznań.
- 11 osób, z tego 9 studentów, zginęło pod lawiną w ośrodku narciarskim Les Orres w Alpach francuskich.
- Rząd albański popoził politykę reżymu serbskiego w Kosowie, określa ją jako miernictwo terroru.
- Amerykański prom kosmiczny Endeavour połączył się na orbicie okołoziemskiej z rosyjską stacją orbitalną Mir.
- Córka kubańskiego przywódcy Fidela Castro, Alina Fernandez Revuelta, zwręciła się do władz hiszpańskich o udzielenie jej azylu politycznego.
- Kilkanastu osób zginęło w zamachu bombowym przed świątynią buddyjską w mieście Kandy na Sri Lankę. (M. B.)

WZIĘCIEM CIESZĄ SIĘ ROMANSE, KRYMINAŁY I... SŁOWNIKI

Rok w bibliotece

ORŁOWA (wak) - „O tym, że orłowanie nadal chętnie sięgają po książki z biblioteki, świadczy liczba wypożyczeń. W roku ubiegłym było ich ogółem 238 175. W tej liczbie mieści się także 1 534 wypożyczeń książek polskich” - mówi bibliotekarka Blażena Valowa.

Oprócz książki głównej, której siedzibą jest Miejski Dom Dzieci i Młodzieży w Orłowej-Lutyń, na terenie miasta można wypożyczyć również książki w świetlicy PZKO w Orłowej-Korbie oraz w pensjonacie „Wesna”. Zbiory tych placówek liczą 81 551 tytułów, a w rejestrze bibliotek znajduje się łącznie 4 888 czytelników, w tym 1471 dzieci i młodzieży.

Dwie trzecie tytułów stanowią pozycje beletrystyczne. Nie brakuje jednak klasyki, a także literatury popularnonaukowej. Dostępne są encyklopedie, atlasy, słowniki języków obcych oraz prasa. Z tej oferty korzystają zwłaszcza emeryci, których nie stać na kupowanie drożych gazet.

„Co roku księgozbiór czeski uzupełniają nowe pozycje. Polskie książki - 200 tytułów rocznie - pożyczają nam Oddział Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie” - informuje B. Valowa. Największym wzięciem u pań cieszą się nadal romanse oraz biografie znanych osobistości, a mężczyźni kryminały i książki historyczne.

Coraz częściej panowie, jak również młodzież szkolna, sięgają po encyklopedie i słowniki.

Gościła też w ub roku biblioteka orłowska znane osobistości. O astrologii i gwiazdach mówiła Jitka Jurdinová, a o medycynie alternatywnej Jiří Janča a o aranżacji kwiatów Vlasta Luňáková. Z młodzieżą spotkał się aktor Miroslav Čížek i reżyser Josef Janík z teatru im. P. Bezruka, pisarz Ludvík Vaculík oraz Jiří Rokyta.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się również wystawy - modeli samolotów, znaczków pocztowych i fotografii.



▲ Koronę i tytuł „Miss wschodu Moraw” zdobyła w sobotę w Karwinie 20-letnia Regina Cvoligová z Orłowej-Lutyń, pracująca obecnie jako modelka w Mediolanie. Miss jest blondynką, mierzy 177 cm, waży 60 kg, mówi angielski i włoski, lubi sport i podoba jej Tytułem I wicemiss uhonorowaną 2-letnią Lenkę Mocovą z Witkowa, wicemiss została 19-letnia Petra Babalová z Roznova pod Radhoštěm. Na IV miejscu, porównującymi ubiegłorocznego o wejście do półfinału, uplasowała się 18-letnia Petra Molinková z Karwinie. Fot. JERZY KUBIENI

POSEŁ W. FÓJCIK W BIURZE „WSPÓLNOTY” Dyskusje o wyborach

W piątek 23 bm. odbyło się zebranie Rady Wykonawczej Ruchu Politycznego „Coexistencia-Wspólnota”. W obradach udział wzięli, na zaproszenie działaczy „Wspólnoty”, poseł ODS, prezes Rady Polaków inż. Andrzej Fójcik.

W dyskusji działacze „Wspólnoty” podkreślili również, że Ruch nie jest opozycją wobec prawnicowego rządu, a jedynie jego „sumieniem” w kwestii polityki wobec mniejszości narodowych. „Wspólnota” ma program centroprawicowy, zbliżony do KDU-ČSL, ODA, ODS, nie odrzuca też współpracy z ČSSD. Nie ma natomiast „Wspólnota” nic wspólnego z KSCM i SPR-RSČ.

TADEUSZ TOMAN rzecznik „Wspólnoty”

Z POLSKI

- Wiceminister Bogdan Borsewicz zapowiada reformy policji.
- Biłostoccy kufy opowiadają się za blokadą przejścia granicznego w Kądzinie Biłostockiej od 1 lutego br.
- Anestezjologzy przeprowadzili ogólnopolski strajk ostrzegawczy. Zarzucając ministrowi, że nie wypelnili ani jednego punktu z zawartego z nimi porozumienia.
- Premier Jerzy Buzek zapewnił, że rząd będzie wspierał działalność Stoczni Gdańskiej.
- Uroczysta inauguracja Roku Mikrobiologicznego odbyła się w Pałacu Prezydenckim.

Gazyfikacja bez dotacji

Dokończenie ze str. 1

„Musimy liczyć na własne siły, gazyfikacja jednak przez to znacznie się opóźni. Na szczęście mieszkańcy naszych gmin nie wywierają na nas na razie specjalnego nacisku, gdyż wzrost ceny wygląda na to, że ceny gazu wrócić się podniosą, ludzie czekają więc, co przyniesie czas. Pomimo to nadal będzie się trzeba zatrudnić o zdobycie potrzebnych środków, gdyż bez gazyfikacji nie może być mowy o poprawie stanu środowiska na Podbeskidziu” - powiedział V. Sikora.



▲ Od lutego wchodzi na stałe do repertuaru Teatru Lalek w Ostrowie przedstawienie „Cuda i dziny” wg wierszy Juliana Tuwima brawnou w wyreżyserowane przez Zoję Mikotową, wykładowczynią Pracowni Wychowania Dramatycznego na brneńskim JAMU. Bojecznie kolorową i dowcipną scenografię opracował Rostisław Popsiłł, muzyką dopełnił Zdeněk Klaua. Na zdjęciu: Vladimira Krakovkova, Lukáš Homola oraz Ivo Marák wykonują rock-and-rollową wiersz „Taniec”. (mro) Fot. F. REZNIČEK

DLA ADEPTÓW I ADEPTEK PIELĘGNIARSTWA Nie tylko biały czeppek

KARWINA (mro) - Uczennice i uczniowie klas dziewiątych po otrzymaniu świadectwa półrocznego mogą już zgłaszać się do Średniej Szkoły Zawrotnej w Karwinie.

„Przyjmując uczniów do klasy pierwszej, bierzemy pod uwagę świadectwa z klasy ósmej oraz półroczne świadectwo z klasy dziewiątej” - powiedział „GL” Piotr Zabiński, dyrektor ŚSZ. „Kolejne punkty dodajemy tym kandydatom i kandydatkom, którzy w szkole podstawowej udzielali się w pracy pozalekcyjnej lub działali w organizacji Czerwonego Krzyża, a także tym, którzy w powołanym startowali w olimpiadach chemicznych czy biologicznych”. W Średniej Szkole Zawrotnej są klasy z polskim językiem nauczania. Zgłoszenia

składać można do 15 marca. Jak podkreśla dyrektor, od uczniów wymaga się dobrego stanu zdrowia i chęci zgłębiania tajemników przyrodniczego świata. Nauka zakończona maturą trwa cztery lata. Daje podstawę do kontynuowania studiów na uczelni wyższej tak o profilu medycznym, jak i farmaceutycznym. W ostatnich dwóch latach nauki uczniowie i uczennice ubywały praktykę szpitalną. W bieżącym roku szkolnym w dotychczas klasach ŚSZ uczy się 255 dziewcząt i chłopców, z tej liczby 48 w klasach polskich.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Atom do lamusa!

Elektronowa o mocy 10 MW, która wywarza prąd ze ściółki leśnej, zaprezentowano dziennikarzom w austriackiej miejscowości Zellweg.

Nową technikę produkcji elektryczności z biomasy opracowali i zastosowali tam specjaliści z Politechniki w Grazu. Jak wyjaśnił jeden z autorów projektu, inż. Martin Zimmel, prąd uzyskuje się przez spalanie tlenku węgla i metanu. Gazy te powstają przy podgrzewaniu do temperatury 800 st. C, bez dopływu powietrza, drewna pozostające przy ścieczce drzew i ściółki leśnej.

Ta technologia produkcji prądu jest prosta, nie wymaga specjalnych instalacji, a gazu z biomasy nie trzeba oczyszczać przed spaleniem go w turbinach elektrycznych.

Elektronownia w Zellweg, będąca w fazie doświadczalnej eksploatacji od listopada 1997 r. powstała przy pomocy

Komisji Europejskiej w ramach szerszego programu alternatywnych technologii produkcji prądu, realizowanego kosztem 5,3 mln. dol.

Bez przesydy...

Coraz więcej zwierząt domowych w Holandii cierpi na depresję - uważa specjalistka w dziedzinie psychologii zwierząt Nienke Endenburg z Uniwersytetu w Utrechcie. Coraz więcej psów nie potrafi znieść okresów samotności i pod wpływem frustracji miszcy sprządy domowe lub dokucza sąsiadom ciągłym szczekaniem i wyciem. Koty, z kolei silnie reagują na niedobór atmosfery w rodzinie, a na znak protestu potrafią napaść kudzki na dywan lub nawet na łóżko.

Dawniej skala tego zjawiska była niewielka - powiedziała pani Endenburg. Przyczyną obecnych zaburzeń psychicznych u zwierząt są ich zbyt bliski stosunek z ludźmi. 80 proc. właścicieli zwierząt domowych w Holandii uważa

je za członków rodziny. Niektórzy traktują je jak własne dzieci.

Droga sekretarka posła

Laburzystowski poseł Jimmy Wray musi wypłacić swojej żonie 6089 funtów sterlingów (10 tys. dolarów) tytułem odškodowania za bezpodstawne zwolnienie jej z pracy. Pani Wray była zatrudniona w charakterze sekretarki swego męża. Decyzję taką podjął w piątek sąd pracy w Glasgow w Szkocji.

Jimmy Wray, reprezentujący w Izbie Gmin okręg wyborczy Glasgow, zwolnił swą żonę Catherine 9 maja ub. roku, osiem dni po triumfalnym zwycięstwie Partii Pracy w wyborach powszechnych. Sąd uznał, że sekretarka - żona wykonywała swoje obowiązki bez zarzutu i zwolnienie jej jest niesłuszne.

...i większy od Biblii

Cieszący się wielką sławą egipski kaligraf, który pracował w Zjednoczo-

nych Emiratach Arabskich nad najwzrostem Koranem na świecie, zmarł, kłopot niewiele już brakowało do ukończenia jego dzieła.

46-letni Abdel Aziz Hatab zmarł w czwartek na zawał serca w Abu Zabi, gdzie od dwóch lat pracował nad realizacją swego dzieła. Jego zwłoki przewieziono do Egiptu.

Hatab zmarł na kilka dni przed ukończeniem pracy nad Koranem o smacznach pokrytych złotem z inkrustacjami z rubinów, szmaragdów i innych szlachetnych kamieni, który miał znaleźć się w Księdze Rekoratów Guinnessa jako największa święta księga islamu na świecie. Księga ma 1,4 m długości na m szerokości i waży ponad 8 ton. Koszt tego dzieła, finansowanego przez państwowe przedsiębiorstwo hotelarskie Emiratów i miejscowych biznesmenów, wynosi ok. 4. 08 mln dolarów.

Księga zostanie ukończona przez jednego z braci kaligrafa.

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

kronika rodzinna

Dnia 27. 1. 1998 obchodził swój znaczny jubileusz 70-lecia urodzin nasz Kochany Ojciec, Dziadek, Teść pan EUGENIUSZ CHARWOT z Suchoj Górzej. Z tej okazji dużo zdrowia, szczęścia, pomysłowości i 100 lat życia córka Halina z mężem oraz wnuki Magdzia i Andrzej. AD-05

Dzisiaj ma 25. rocznicę śmierci naszego Drogiego śp. FRANCISZKA JURSZKA z Karwiny-Ląk. O chwilę wspomnień proszę najbliżsi. C54/014

teatr

SCENA POLSKA - TRZYNIĘC: Bajki Śląskie (27. godz. 13.00, gr. STUD IV, godz. 19.00), KARWINA: Gimpel Łupek (28. godz. 12.30, gr. STUD V). SCENA CZESKA - KARWINA: Złote jezioro (28. godz. 19.00, gr. A-4).

kina

ORŁOWA - Wszehwiat: Wesela mego najlepszego przyjaciela (27, 28. godz. 17.45), Kraina policjantów (27, 28. godz. 20.00), KARWINA - Reflex: Wspaniałe lata pod papą (27, 28. godz. 17.00, 20.00), Centrum: Gwiezdna piechota (27, 28. godz. 17.45, 20.00), HAWIERZÓW - Centrum: Kłamać, kłamać (27, 28. godz. 15.30), Intruz: Wskrzeszenie (27, 28. godz. 17.45, 20.00), 28. godz. 9.00, 17.45, 20.00), Świt: Bean (27, 28. godz. 17.45), Dziękuj kraj (27, 28. godz. 20.00), Czerwony Kapturek (28. godz. 10.00), CZESKI CIĘSZYN - Central: Sam w domu 3 (27. godz. 16.15), Nic do stracenia (27. godz. 18.30), TRZYNIĘC - Kosmos: Bean (27, 28. godz. 17.30, 20.00).

programy MOK

KARWINA - Powiatowe Archiwum Państwowe: do 31. 1. 1998 wystawa "Pierwszy sezon uzdrowiska Dąrków". Otwarte: po i do: 8.00 - 17.00, wt i czw: 8.00 - 15.00, pi: 8.00 - 14.30. Biblioteka Regionalna Oddział Literatary Polski (na rynku Masaryka): do 30. 1. 1998 wystawa obrazów Stanisława Krausa. Otwarte: po i wt: 9-2, 13-18, czw: 13-18, pi: 9-17.

co, gdzie, kiedy

KOŃSKA-PODLESIE - Zarządy Macierzy Szkolnej przy PSP Przedzko i Karwinie PZKO zapraszają na tradycyjny bal w sobotę 31. 1. od godz. 19.00 do restauracji "Marco-Polo". Bilety w cenie 30 koron. Do tańca przygrywa zespół "Prima".

HAWIERZÓW-MIASTO - Klub Emerytów zaprasza na spotkanie w czwartek 29. 1. o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Matuska 2.

BŁĘDOWICE - Klub Seniora zaprasza na spotkanie w środę 28. 1. o godz. 16.00 do Domu PZKO. Temat: Opowiadania z Błędowic. Klub Kobieta przypomina o kolejnym przedziałowym spotkaniu w środę 28. 1. o godz. 16.00 w Domu PZKO.

Z ŻYCIA PZKO

W ramach współpracy skrzeczności MK PZKO z zaprzyjaciłonym Towarzystwem Miłośników Grodzkowa w dniach 16-18 stycznia br. przybył do Skrzeczności 22-osobowy chór mieszany "Grodzko". Zespół z dyrygentem Aleksandrem Kwiatkowskim podczas koncertów zaprezentował nie tylko popularne, ale i mniej u nas znane kolędy w trzech kościołach katolickich. Pierwszy samodzielny koncert odbył się w Nowym Boguminie, następnym między polską i czeską masą w Łutyni Dolnej, a ostatni po niedzielnej mszy w Skrzeczności. Słuchacze podziękowali chórzystom gorącymi okłaskami, do których ks. Stanisław Zywnicki, probosczyk parafii bogumniańskiej, dołączył swoje słowa uznania. W sobotę wieczorem odbyło się w skrzeczności Domu PZKO spotkanie członków chóru "Grodzko" z miejscowym chórem Kola "Hasło". Prezes skrzeczności Kola inf. Bogusław Czapek przywitał gości i przekazał przedstawieliom chóru oraz Towarzystwa tegoreczne Kalendarze Śląskie, natomiast prezes grodzkowskiego Towarzystwa poprosił gości o podsumowanie ubiegłorocznej współpracy, kiedy to doszło do wymiany chórów "Grodzko" i "Hasła" oraz zespołów muzycznych grodzkowskiego Domu Kultury i skrzeczności Kola. Ponadto grodzkowiec wzięli udział w Festiwalu 50-lecia PZKO w Karwinie, natomiast kilku członków Kola skorzystało z wycieczki na Mazury do miejscowości Kłębowo. Došlo również do rozwoju współpracy pomiędzy grodzkowską i dolnośląską szkołą. W trakcie pobytu grodzkowiec zwiędli również ostrawskie muzeum znajdujące się na Rynku T.G. Masaryka w budynku starego ratusza. Omówiono również plan wymiany na rok bieżący, w którym upływa 25-lecie wzajemnej korzystnej współpracy. (D.G.)

Składamy serdeczne podziękowania krewnym, sąsiadom, przyjaciółom i znajomym za kwiaty, wyrazy współczucia oraz liczny udział w pogrzebie naszego Drogiego śp. WISŁAWA ADAMA BERGERA z Ostrawy. Szczególnie dziękujemy Gustawowi Sajdkowi za przemówienie nad trumną, Alicję Farnej-Podkalskiej za odpiewanie pieśni i członkom Kola Pomocników Polskich w RC za utrzymanie warty honorowej. Zamuszcza rodzina. B-018



W smutku pogrążeni zawiadamiamy krewnych i znajomych, że 24. 1. 1998 zmarła w wieku 68 lat nasza Droga Mamusia, Siostra, Teściowa, Babcia, Prababcia, Ciocia i Szwagierka śp. OLGA TOMICZEK z domu Korzenna z Łomnej Dolnej. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 30. 1. 1998 o godz. 9.30 z kościoła parafialnego w Jabłonkowie. Zamuszcza rodzina. O-11

30. 1. od godz. 17.00 do 19.00 w świetlicy w Zimnym Dole. ZAPISY HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE - wpis do przedszkola w Hawierzowie-Błędowicach przy ul. Selskiej odbędzie się w dniach 29, 30. 1. 1998 w godz. 7.00-16.00. DYREKCJA PSP w SUCHEJ GÓRNEJ informuje, że wpis do klasy pierwszej na rok szkolny 1998/99 odbędzie się w dniach: piątek 30. 1. od godz. 13.00 do 15.00 i w sobotę 31. 1. od godz. 9.00 do 11.00 w czwernym budynku szkoły. DYREKCJA PSP w CZESKIM CIĘSZYNIE (ul. Havlička 13) zawiadamia, że zapisy do klasy pierwszej odbędzie się w dniach 4 i 5 lutego 1998 w godz. 13.00-17.00 w szkole. Prosimy rodziców o przywiedzenie dziecka, zabranie jego aktu urodzenia oraz własnego dowodu osobistego. DYREKCJA PSP oraz PRZEDSZKOLA W KARWINIE-Nowym MIEŚCIE ogłasza zapisy do szkoły i przedszkola na rok szkolny 1998/99 w czwartek 5. 2. w godz. 12.00-17.00 oraz w piątek 6. 2. w godz. 9.00-17.00. SEKCJA ALPINISTYCZNA KS SOKÓŁ MOSTY K. JABŁONKOWA urządza w sobotę 31. 1. rajd turystyczny na miejsce pogorzelskiej strzelnicy na Skale. Zbiórka przy hali sportowej Szkoła pod dworcem kolejowym w Mostach o godz. 10.00.

SPRZEDAŻ CIELICZKĘ do chowu, 6-tygodniową od dobrej krowy. Adres: Witoszek Alfred, na Podlesiu 34, Stanisławskie (Wyrbana). AD-015 PRACY POSZUKUJE 26-LETNI Z WYKSZTAŁCENIEM ŚREDNIEM, 7-letnim stażem w Niemczech, doświadczonej, posiadający własny samochód, kontakty w Niemczech, poszukuje pracy z możliwością wykorzystania języka niemieckiego. Tel.: 0659711878 albo w godz. wiecz. 0659/55741. AD-023

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

- WTOREK 27 STYCZNIA TC 1: 5.00 Studio reporterów 5.20 Jeszcze jestem tutaj... Jan Benet 6.00 Studio 6 6.30 21 6.40 Wiadomości 9.05 Polska (dla dzieci) 9.55 Kłocki (dla dzieci) 10.05 'Malostrawscy muszkietierowie' (film czeski) 11.45 'Skarby świata' (s. dok.) 12.00 Wiadomości 12.05 Z podium i zza kulisów Filharmonii Czeskiej 12.15 Było nie było (gra-zabawa) 12.35 Romale 12.55 Klub Seniora 13.25 Echa sportowe 14.25 Studio Oza 15.15 Videofashion 15.40 Nie zastanawiaj się i kręć! (z domowej wiadomości) 16.00 Wiadomości 16.05 Wiadomości ze świata 16.15 'Bella i Sebastian' (s.) 16.40 'Star Trek: Nowa generacja' (s.) 17.30 AZ-quiz (teletematy) 17.55 Prognoza pogody 18.00 Report 18.15 Wiecezorem na ekranie 18.20 Reportaż TV Ostrawa 18.55 Szczegółowych dzieje 19.00 Wiecezornia 19.15 Wydarzenia, pogoda 19.50 Bramki, punkty, sekundy 20.00 'Mejczyznia się nie starzeje' (film czeski) 21.45 Magazyn polityczny 22.05 Wiadomości 22.15 Salon morawsko-śląski 22.45 'Stulecie wojen' (s. dok.) 23.40 Wiadomości 23.45 'W ogniu' (s.) 0.30 Kronika czeska 0.50 'Taksówkarze' (kom. USA) 2.25 XVII MFJ Praga 1988: Great Guitars 3.15 Auto-moto sport 4.15 Europa dziś. TC 2: 7.05 Wiadomości TVS 7.30 Panorama 8.00 Euronews 8.45 Report 9.30 Studio 6 12.00 Euronews 12.30 'Przygrynia potępionych' (film bryt.) 15.00 Poradnik ohywiactki 15.20 Magazyn chrześcijański 16.00 'Odyseja Coastera' (s. dok.) 16.50 Auto-moto sport 17.45 Uniwersytet TV 18.10 'Pionierzy przedsiębiorstwa prywatnych w krajach czeskich' (dok.) 18.30 'Sięmanytałnie wódkiwo po ojezynie' (s. dok.) 18.45 Teleskop 18.55 'Simpsonowie' (s. anim.) 19.15 'Przyjaciele' (s.) 19.40 Aerobik z Barą 19.45 Nowe książki 19.55 Wiecezorem na ekranie 20.00 'Stulecie wojen' (s. dok.) 20.50 Sposobrzeczna Karla Kyncela 21.00 21' 21.30 Ego (dok.) 21.50 Klub Niszczy 22.50 Klub Muzyczny 23.30 Jazz Klub: Teacher's Jazz 0.15 Jarmark: Jaroslav Huska (pr. muz.) 0.45 21'. NOVA: 6.00 Śniadanie z Nowa, 8.30 'Wolanie dzicy' (s.), 9.25 'Picket Fences' (s.), 10.15 Rozwiązanie dla gwiazd, 11.15 Obywatelskie judo, 11.35 Zarzyki (telemiast), 12.00 Karuzela (telemiast), 12.45 'Dywaniec' (s.), 13.35 'Tak płynie czeski', 14.20 'Bulwar Pacific Drive' (s.), 14.45 'MacGyver' (s.), 15.40 'Melrose Place I' (s.), 16.35 'Herkales III' (s.), 17.22 'Własnie teraz', 17.30 'A' (talk show), 18.20 Prognoza pogody, 18.25 Zarzyki (telemiast), 18.55 Karuzela (telemiast), 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, 19.50 Wiadomości sportowe, 20.00 'Savannah' (s.), 20.45 'Gliniarz i prokurator IV' (s.), 21.35 Na własne oko (publitycz.), 22.10 'Własnie dziś', 22.15 'Po tamtej stronie' (s.), 22.59 Pogody, 23.00 'Zonaty z zobowiazaniami' (s.), 23.25 'Sprawy Cosby' (s.), 1/13, 0.10 'A' (talk show), 0.55 'Highlander IV' (s.). PRIMA: 8.00 'Przygodę malęgo byczka' (s. anim.), 8.25 'Anna Karenina' (film USA), 10.05 'Dzienniki UFO' (s. dok.), 11.00 Program dla p. 11.30 'Sila ród' (s.), 12.15 Program dla p. 12.30 'Hope i Gloria' (s.), 13.00 Program dla p. 13.15 'Diktator' (s.), 14.05 Program dla p. 14.15 'Zorro' (s.), 14.37 Program dla p. 15.00 S05, 16.25 'Sabrina' (s.), 16.50 'Dzienniki UFO' (s. dok.), 17.50 'Sprawy ojca Dowlinga' (s.), 18.40 Dobry wieczór, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 DTV, 19.19 'Doktor z alpejskiej wioski IV' (s.), 20.00 'Złote czasy w Sparacisze' (kom. niemiecki), 21.45 'Znaki i cudy' (film bryt.), 22.25 Dobry wieczór, 23.45 'Inspektor Regan' (s.), 0.35 'Sprawy ojca Dowlinga' (s.).

